NOTE.

Vers. 1. A pueritia mea, temporibus, quibus eram in Ægypto. — Vers. 3. Propr. longum spatum ferunt suleis, etc. — Vers. 6. Gramen tectorum, quod in tectis planis adficietur nascitur, sed altis radices non agit. Pro extrahat, ali⁹ efflorescat. Quam elegantem felicitatem fluxus imaginem deinde vates exornat. — Vers. 8. Alius, et sint de eorum numero, quibus non dicunt, etc. Cf. Ruth. II, 4. Verba postrema videntur esse repetitio et confirmatio formularum precedentium, parallelii in gratiam adjecta. Vel, quod placet, accipiendi sunt pro salutatione mutua, ut Chaldeus, qui his verbis haec premisit: Neque respondent illis, salutantibus viatoribus messores. Est autem, ait Rosenmullerus, ἀρδεα haec amabilis antiquitatis, quales sunt multe Homericae, quod simul tota bene precandi formula retinetur et exprimitur, quum satis eset dicere: Nemo bene precatur talibus.

BELLARMINI EXPLANATIO.

PSALMUS CXXVIII.

TITULUS ET ARGUMENTUM.

Canticum Graduum.

In Psalmis Gradualibus, ut initio admonitus, vicissim Propheta nunc deplorat verunmas peregrinationis, nunc bona patriæ coelstis laus, ut tam illæ quam ista ad ascendendum et festinandum hortentur. Quoniam igitur in praesenti Psalmo multa dixit de bonis Hierusalem: nunc redit ad mala Babylonis, in qua exiles sumus et peregrini.

EXPLICATIO PSALMI.

1. SEPE EXPUGNAVERUNT ME A JUVENTUTE
MEA, DICAT NUNG ISRAEL.

Consolatur se populus Dei in tribulatione positus, quod iam sit assulitus talibus angustiis, et semper Deo adjuvante liberatus fuerit. Conveniunt autem haec verba populo Iudeorum, dum in reaificatione templi et civitatis a vicini gentibus oppugnaret; et convenienti ellam Ecclesiæ Christi, que vix unquam ab oppugnatione paganorum, vel haereticorum, vel falsorum christianorum respirare potuit. Ali⁹ igitur: « Sepe expugnaverunt me a juventute mea, dicat nunc Israel, » id est, populus Dei Israel vocatus, non miratur si ab hostiis oppugnatur, quia nihil novi patitur, sed revocet ad memoriam præterita angustiarum, et dicat: « Sepe expugnaverunt me iniici mei, » jam inde a prima mea ætate; nam vix nata Ecclesia, passa est in Abele persecutionem Cain, ad deinceps sepiissime similia pertulit. Quid attinet ad verba, id solum notandum est, verbum expugnaverunt positum esse pro expugnauerunt; nam vox hebreæ significat angustiæ, et vox greca significat bellaverunt, et ex versiculo sequenti manifeste colliguntur non prævaluisse hostes in populum Dei; proinde pugnasse, sed non expugnasse bellasse, sed non debellasse.

2. SEPE EXPUGNAVERUNT ME A JUVENTUTE
MEA, ETENIM NON POTERUNT M.H.

Reddit rationem cur saepe hostes repellerint prædium, sive pugnam; ac dicit causam esse, quia nunquam prævaluerunt: nam si semel prævaluerent, et populum Dei penitus exsolvissent, non fuisse opus tot prælatis toles renovatis. Verissimum esse quod hic asseritur, Ecclesiastica historia testatur. Illud, non poterunt m.h., vel possum est pro, non poterunt in me, vel subintelligitur aliquid, ut, non poterunt m.h. nocere, vel prevalere.

3. SUPRA DORSUM MEUM FABRICAVERUNT PECA-
TORES, PROLONGAVERUNT INQUITATEM SUAM.

Quod propriis verbis Propheta dixerat, id nunc per similitudines et metaphoras repetit et confirmat; cœlit igitur populus Dei de persecutoribus suis: « Supra dorsum meum fabricaverunt peccatores, » id est, supra dorsum meum artem fabrilem exercuerunt utentes dorso meo pro incide, quam fabri ferrari assidue percutiunt. In hebreo habetur verbum ὑπερ, quod Septuaginta vertit fabricare, et S. Hieronymus arare; sic enim ad verbum redditil: « Supra dorsum meum arave- runt arantes et vere uirumque significare potest

PSALMUS CXXVIII.

quamvis enim non habeamus locum in Scripturis (quod ego sciām), ubi υπερ significet fabricare, habemus tamen Gen. IV, vers. 22, et III Reg. cap. VII, vers. 14, vocem chōresh, ab eadem radice, quod significat fabrum ferrarium, ex quo sequitur ut charash, significet fabrialem artem exercere. Neque dubium esse potest quin Septuaginta Interpretes, homines doctissimi, ex nomine fabri deduxerint verbum fabricare, quod hoc loci non significat, adficiens erigere ex lapidibus et lignis (incepta enim similitudo videtur, si quis dicaret super dorsum hominis domum, vel adficiens quodlibet fabricari); sed, ut diximus, significat justa proportionate vocis hebraicæ, fabricare instrumenta ferrea super dorsum, quasi super incudem; que similitudo significat assiduum et durissimum persecutionem: nihil enim crebris et fortius percuti solet, quam incus a fabris. Idem significatur verbis sequentibus, « prolongaverunt inquitatem suam; » prolongatio enim inquitatis est continuatio persecutions, quam semper boni patimur a malis. S. Hieronymus verit, prolongaverunt sulcum suum. Sed quavis vox hebraica, que nunc habetur in hebreo textu, significat sulcum, tamen si una littera postponatur, vel altera anteponatur, significabit inquitatem, et hoc modo sine dubio legerunt Septuaginta Sionares; et quod littera van debeat anteponi, spiculum est ex eo, quod ubi nunc est, otiosa est et supervacuana. Itaque Septuaginta non legerunt בְּנֵי יִשְׂרָאֵל, sulcum suum, sed בְּנֵי יִשְׂרָאֵל in- quitatatem suam a voce avon, quæ est inquitatem. Sed licet nos modo concordemus lectionem grecam et latinam cum hebraica, et sententiam Vulgatae editionis omnino sequendam esse existemus, tamen non negamus lectionem S. Hieronymi habere etiam bonum sensum, si ita exponor: « Supra dorsum meum araverunt arantes, prolongaverunt sulcum suum, id est, supra dorsum meum jugum gravissimum posuerunt, et me quasi bovi abusi araverunt arantes, et non parvo tempore me jugum ferre compulerunt, sed tempore longissimo, quoniam longissimum sulcum ducere voluerunt.

4. DOMINUS JUSTUS CONCINET CERVICES PECCA-
TORUM: CONFUNDANTUR ET CONVERTANTUR RETRO-
SUM OMNES QUI ODERUNT SION.

Consolatur nunc Propheta populum Dei, praedicens non procul absesse vindictam divinam in impios persecutores justorum, quasi dicat: Boni animo esto, iusti, quoniam persecutores quidem vestri iniqui torsum, sive cervicem vestram nunc premunt: sed paulo post Dominus Iustus justæ cervices ipsorum non premet, sed concidet, et in frusta communuet gladio suo, ut nunquam amplius vobis nocere possint; et tunc demum confundentur, qui anteas superbe exultabant, et convertentur retrorsum fugientes et cæderes omnes illi qui oderunt et persecueban-

regni et imperii stabiliuisse crediderant, certe, inquam, abjectos projici in locum totius mundi infimum? Et qui deficit et voluptatibus assueti, ne levissimum quidem incommodum ferre poterant, semper tamen crucisibus addictos videre, sine ulla consolatione in eternum perseveratus?

7. ET NON DIXERUNT QUI PRETERIBANT: BENEDICTIO DOMINI SUPER VOS: BENEDIXIMUS VOBIS IN NOMINE DOMINI.

Quia dixerat fons tectorum non solere meti et colligi, addit non futurum etiam, ut messoriibus ejus a preteriuntibus benedicatur, quomodo benefici solet messoribus tritici, vel feni, quod in campis nascitur et crescit; quod pertinet ad maiorem confusionem iniquorum, qui feno nascenti in tecis comparati sunt. Dicit igitur: Non

configit vobis, neque contingit ut qui transire per vias benedicant iis qui vos metunt; nulli enim vos metent, sed qui tecta purgant projectant vos in ignem, vel in cloacam. Quamvis autem beneficio praeteriuntum proprie ad messores pertineat, tamen redundat etiam in id quod metitur; preceutur enim preteriunt, ut copiosa et mature sit messis; sic igitur beneficiorum carientia et privatio redundabit in ipsis iniquis, quibus in iudicio novissimo nemo benedicet, nemo eorum misericordabit; sed ab omnibus despiciunt et contemnuntur, quod ad maximam eorum ignoriam perlitebit. Nemo igitur illis dicet: «Benedictio Domini super vos»; neque dicet: «Benediximus vobis in nomine Domini»; sed contra potius a Christo iudee et ab omnibus Sanctis ejus dicetur: «Ite, maledicti, in ignem eternum.»

PSALMUS CXXX.

SECUNDUM HEBREOS.

V. v. — 1. Canticum graduum.

De profundis clamavi ad te, Domine: 2. Domine, exaudi vocem meam.

Fiant aures tuae intendentib; in vocem deprecationis meae.

3. Si iniuriantes observaveris, Domine: Domine, quis sustinebit?

4. Quia apud te propitiatio est, et propter legem tuam sustinui te, Domine.

Sustinuit anima mea in verbo ejus: 5. speravit anima mea in Domino.

6. A custodia matutina usque ad noctem speret Israel in Domino.

7. Quia apud Dominum misericordia, et copiosa apud eum redemptio.

8. Et ipse redimet Israel ex omnibus iniuribus ejus.

Argumentum. — Totius populi, ut versus duos postremi ostendunt, preces continens Psalmus, in exsilio compoens. Strophæ due: vers. 1-4, precatio; 5-8, spes.

1. Canticum ascensionum.

Ex profundis (aquis, i. e. mersus malis) voco te, Jova.

2. Jova, audi vocem meam,
sint aures tuae intentæ voci deprecationis meæ.
3. Si delicta serves (memoria; Hengstenb. observes), Jova,
Jova, quis stabit (non condemnabit)?
4. Minime vero: nam tecum (apud te) est condonatio,
ut timearis (colaris, ut Deus misericors).

PSALMUS CXXIX.

5. Opperior Jovam, opperitur anima mea,
et verbum ejus exspecto.
6. Anima mea exspectat Jovam,
magis quam custodes mane,
enstodes mane.
7. Exspecta, Israel (alius, speret Israel), Jovam,
nam cum Jova (apud Jovam) est gratia,
et multum cum eo liberationis (vel redemptionis).
8. Isque liberabit (vel redimet) Israelem
ab omnibus delictis (delictorum penit) ejus.

BELLARMINI EXPLANATIO.

PSALMUS CXXIX.

TITULUS ET ARGUMENTUM.

Canticum Gradum Salomonis.

Brevis hic Psalmus est, sed plenus saluberrima doctrina, ut non sine causa in Ecclesia præter ceteros frequenter tur; unus est ex gradualibus, quia deplorat miseriam existim; unus est etiam ex penitentialibus, quia docet ratio nem agendi veram penitentiam; pro defunctis quoque recitari solet in Ecclesia frequentissime, quoniam si dicatur in persona animæ in purgatorio detinetur; omnia optimè quadrant: nam et animæ ille sunt in quodam profundo, et accedere cupunt, et expectant misericordiam Dei per Redemptoris nostri pretium. In summa tria continent, orationem ad Deum, exhortationem ad populum, et predictionem redemptoris future.

EXPLICATIO PSALMI.

1. DE PROFUNDIS CLAMAVI AD TE, DOMINE: DOMINE, EXAUDI VOCEM MEAM.

Oratur Propheta Deum, primo postulat audiendum, deinde exponit petitionem suam. Auditum postulat in primis dubios versiculos. Incipit autem a similitudine hominis jacentis in ima valle, vel in profundo puto, qui nisi magna voce clamet, non potest exaudiri ab illo qui sunt in altissimo monte; et vere aptissima similitudo est: nam licet Deus sit ubique per essentiam et potentiam, tamen ratione dissimilitudinis homo peccator longissime distat a Deo. Deus enim semper est justus et beatus, et in altis habitat; homo peccator semper est malus, et miser, et similis Iona prophete, qui cum Deo noluisse obediens, dejectus fuit non solum in profundum maris, sed etiam in profundum ventrem celli; et tamen inde clamans exaudiens est: oratio enim fervens omnia perfrumpit et penetrat. Dicit autem David: « De profundis, » non de profundis, quia verus penitus ex dubiis profundi clamare debet: ex profundo miseria, tanquam ex valle lacrymarum, sive, ut in alio Psalmo dicitur, ex luto facies et profundo lacu; et ex profundo cordis, id est, ex intima consideratione et cognitione proprie miseria: qui enim non cogitat et non

2. FIENT AURES TUE INTENDENTES IN VOCEM RECATIONIS MEE.

Non sufficit ut quis magna voce clamet, ut audiat, sed requiratur ut id ac quem clamatur, attendat. Sepe enim fit ut quis ita animum defixum habeat in alia re, ut non attendat ad vocem loquientis secum: et tunc frustra sonitus verborum pulsat ad aures ejus. Deus autem om-